
Změny v procesu přípravy 
volebních seznamů 

Milan Vácha, Obec Psáry 

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D., Triada, spol. s r. o. 

 



Obsah prezentace 

• Agendy a agendové činnostní role pro vedení 
seznamu voličů 

• Změny v přípravě volebních seznamů 

• Možnosti nabízené IS Munis 

• Obec Psáry 

• Vedení seznamu voličů na obci Psáry 

 

 

9.4.2014 ISSS 2014 2 



Legislativa 

• č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky 
a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

• č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

• č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 

9.4.2014 ISSS 2014 3 



Agenda nebo agendy 

Agenda Název Role Popis Vazba na 
zákony 

A1183  Volby do Parlamentu 
České republiky 

CR 10374  Vedení stálého 
seznamu voličů 

§ 5 zákona č. 
247/1995 Sb. 

A1262  Volby do Evropského 
parlamentu 

CR 10554 Vedení seznamu 
voličů pro volby do 

EP 

§ 15 odst. 1 písm. a), 
§ 27, § 28, § 29 odst. 

4, § 31 zákona 
č. 62/2003 Sb. 

A1281  Volby do 
zastupitelstev obcí 

CR 10288 Vedení stálého 
seznamu voličů a 
dodatku stálého 
seznamu voličů 

§ 14 odst. 1 písm. b), 
§ 14 odst. 2, § 12 
odst. 3 až 9, § 28 

odst. 1 až 4 zákona 
č. 491/2001 Sb. 

A1282  Volby do 
zastupitelstev krajů 

CR 10699 Vedení seznamů 
voličů 

§ 26 zákona 
č. 130/2000 Sb. 

9.4.2014 ISSS 2014 4 



Proud změn 

• Od 1. ledna 2014 došlo k rozšíření údajů 
poskytovaných RUIAN o vymezení volebních okrsků 

• Otázka nových typů dotazů podle území 

– CzechPOINT@Office pro výdej seznamu voličů 
k určitému datu 

– Formuláře přes ISDS pro změnové soubory podle území 

• Otázka kompozitních služeb 

– Propojení dat základního registru obyvatel (ROB) 
s informačním systémem evidence obyvatel (ISEO) 

9.4.2014 ISSS 2014 5 



IS Munis nabízí 

• Automatické načítání dat RUIAN  
– Načtení volebních okrsků k adresním bodům 

• Ztotožnění stávajících dat o občanech 
– Moduly Evidence obyvatel a Munizar 

• Načtení seznamu voličů ve formátu CSV 
– Porovnání výsledků 

• Načítání změnových souborů 
– Navazuje na předchozí možnost zpracování dat ve formátu 

UNLOAD 

• Kompozitní služby  
 
– A další typy přímých dotazů 

9.4.2014 ISSS 2014 6 



Obec Psáry 

• Středočeský kraj 
• Okrese Praha-západ 
• K datu 1. ledna 2014 celkem 3611 obyvatel 

– minimálně dalších 700 obyvatel v Psárech bydlí, ale bydliště si 
v obci nepřihlásilo 

– v současné době již novousedlíci počtem výrazně převyšují 
starousedlíky 

• V čele obce stojí starosta 
• Zastupitelstvo obce má 15 členů 
• Radu obce je pětičlenná 
• Na obecním úřadě pracuje 5 úřednic 

– agendu volebních seznamů má na starosti jedna z nich 

 
9.4.2014 ISSS 2014 7 



Řekneme to obrázkem 

9.4.2014 ISSS 2014 8 



Pracovní náplň 

• Agenda volebních seznamů 
– tisk výpisů pro okrskovou volební komisi 

– uzavření a kontrola výpisů 

– vydávání a následný dohled nad vydanými voličskými 
průkazy 

– ověřování podpisů na žádostech o voličské průkazy 

– ověřování údaje o kandidátech 

– poskytování informace voličům o jejich zápisu ve stálém 
seznamu voličů 
• provádění případných opravy 

– zadávání údajů do základních registrů 

 

 
9.4.2014 ISSS 2014 9 



Realita 

• Co nám pomáhá 
– Pozitivně hodnotíme volbu naší obce, využívat služeb 

informačního systému Munis, který je na základní 
registry od prvopočátku napojen a poskytuje 
všechny potřebné služby, které k vedení stálého 
seznamu voličů potřebujeme 

• Co nám vadí 
– Problémy s evidencí a správou dat cizích státních 

příslušníků, což ovšem není problémem 
informačního systému Munis 

9.4.2014 ISSS 2014 10 



Shrnutí 

• Základní registry veřejné správy jsou jistě 
dobrým krokem na cestě ke zvyšování efektivity 
výkonu veřejné správy, avšak z hlediska 
konkrétního využití pro volební agendu jde 
o cestu trnitou, kde jen zvolna dochází 
k naplňování primárních očekávání 

• Pokud obec zvolí vhodný agendový informační 
systém, který je napojen na základní registry, má 
k dispozici to, co základní registry poskytují 

9.4.2014 ISSS 2014 11 



Děkujeme za pozornost 

www.psary.cz www.munis.cz 


